quod apprehenditur toto signo. ¶ Secundo sequitur quod significatum adequatum propositionis non est illud quod concipitur primo sumendo li primo exponibilis. ¶ Tertio sequitur quod significatum adequatum propositionis non est totale significatum illius. hec correlaria ex tribus istis conclusionibus manifeste sequuntur ut patet discursive inveniunt. ¶ Quarta conclusio est ista. significatum adequatum termini est distincte apprehensum sub propria ratione quo nihil posterius sic concipitur sub formali denominatione: volo dicere quod si terminus aliquis significat distincte aliquid aliqua vel aliquid sub propria ratione et nihil posterius illo distincte significat sub sua similiter formali denominatione tale est significatum adequatum illius termini. ista conclusio patet. Nam ex quo idem terminus significat quodlibet suum superius et quodlibet suum inferius et nunquam adequate vere patet. nec potest assignari adequatum significatum aliquo modo alio ex conclusionibus premissis igitur est deveniendum ad istum modum. ¶ Ex quibus patet quod li homo non significat primo adequate ens subam aut animal. quia licet quodlibet tale significet sub propria ratione et distincte tamen in nullo illorum sicut sua significatio distincta: sed descendit in homines posteriores naturaliter ente substantia et animal. quia vero nihil posterius homine significat sub propria ratione ut for. vel platonem. et sic de alijs. sed solum in confuso ideo significat hominem adequate et non aliud significatum inferius aut superius ad hominem. ¶ Ex quibus sequitur quod nullus terminus compositus significat adequate alicuius partis adequatum significatum sicut sunt termini copulati aut disiuncti. quilibet enim terminus copulatus et disiunctus significat distincte cuiuslibet partis significatum: et prius naturaliter est significatum totius. nullum tamen talium significatum est adequatum: quia non sicut ibi sed in suo posterius descendit in quo quiescit distincta significatio. Si militer tales termini complexi homo albus: homo niger significant adequate hominem nigrum vel hominem album et non hominem nec album nec nigrum. ¶ Itz sequitur quod li omnis homo significat omnem hominem adequate et non hominem. quia licet significet distincte homines: non tamen ultimo. quia posterius est omnis homo quod homo in quo sicut. quia ulterius nullum suum posterius ut illud hominem et istud distincte significat: et ita postea dicatur quod li aliquis homo significat primo alique hominem et non significat primo hominem: et li nullus homo significat primo nullum hominem: nec sequitur de se: li omnis nullus aut aliquis nihil significat igitur li omnis homo non significat primo omnem hominem: quia licet de se non significat tamen cum alio significat. ¶ Quinta conclusio est ista. significatum adequatum propositionis est aequaliter et qualiter esse implicitum vel explicitum egreditur a significatis adequatis partium: patet quia propositio significat adequate implicite vel explicitum ex compositione suarum partium. igitur etc. ¶ Tertium tamen posset sophistica logicaliter assignari adequatum significatum termini vel propositionis. dicendo quod significatum termini adequatum dicitur esse illud quod denominationes consimiles vocaliter gerit: unde vocaliter iste terminus homo habet denominationem consimilem cum homine suo significato: significatum vero adequatum propositionis dicitur esse illud quod est oratio infinitiva vel dicitur hoc aut tales: dummodo esset dicitur vel oratio infinitiva alie propositionis: ita quod deum esse est adequatum significatum huius propositionis deus est. quia si per imaginationem esset oratio infinitiva esset huius vel consimilis oratio infinitiva et nullus alterius: sicut nec ita de li deum esse et ita vniuersaliter de quibuslibet alijs dicitur. quare etc. ¶ Ex predictis sequitur quod sicut non est possibile alicuius incomplexi simpliciter aequaliter complexum esse significatum adequatum: sic non est possibile alicuius categorice hypothetice significabile pro adequato significato eidem communicari. prima pars patet quia aliter terminus simpliciter simplex significaret adequate quiescente verum vel falsum. et sic est propositio: imo tunc quilibet propositio posset cum quolibet

suo: um extremorum conuerti quorum quodlibet est falsum: secunda pars etiam patet quia si tale significatum esset oratio infinitiva non esset oratio infinitiva talis categorice: imo vniuersaliter hypothetice: similiter tale significatum hypothetice cum non potest immediate egredi a significatis adequatis partium talis categorice. igitur non potest esse adequatum significatum illius. ¶ Item sequitur quod non est possibile significatum adequatum copulatiue esse significatum adequatum disiunctiue vel conditionalis vel e contra. patet quia alias propositio vera vel necessaria esset impossibilis vel falsa quod non debet concedi. unde licet barum propositionum tu es homo et tu es animal eadem sint significata adequata categorice: non tamen totalia significata hypothetice. quia significatum adequatum copulatiue confurgit ex adequatis significatis categoricis et significatione vel modo significandi note copulationis: significatum autem illud disiunctiue adequatum oritur ex adequatis significatis eandem partium et alia significatione vel modo significandi distincto specie a priori: et ita de conditionalis et alijs quibuscunque. quare etc.

¶ Incipit tractatus de necessitate contingentia possibilitate et impossibilitate propositionum.

de possibilitate impossibilitate necessitate et contingentia propositionum restat dicendum in qua materia sunt multe opiniones. Prima opinio ponit quod propositio dicitur possibilis ex eo quod sic adequate significando potest esse vera et dicitur impossibilis ex eo quod quoadocumque formatur vel formabitur erit falsa. et necesse est eo quod quiescens ipsa formabitur esse vera. contingens vero quod stat esse veram vel falsam indifferenter. ¶ Contra istam positionem ponitur ista conclusio. ¶ Aliqua est propositio possibilis et non est ipsam possibile esse veram sic adequate significando probatur. et capio istam propositionem hoc non est. demostro strando subim corruptibile eiusdem. et patet ista possibilitas. quia possibile est hoc non esse cum sit corruptibile simpliciter suum contradictorium non est necessarium sed contingens. v. hoc est: eodem demonstrato. quod autem non sit possibile ipsam esse veram sic adequate significando: probatur: quia si esset vera vel quando esset vel quando non esset: non quando non esset. quia tunc non est vera nec falsa. non quando esset. quia tunc suum subiectum esset: cum accis non possit nigrare de subiecto in subiectum: et sic ipsa esset falsa: idem sentendum est de talibus: nulla propositio est negatiua: omnis propositio vniuersalis est falsa hec propositio non est vera seipsa demonstrata. quare etc. ¶ Correlarij autem propositio est contingens et tamen quiescens formatur erit falsa. patet ex predictis. ¶ Aliud correlarium. nam ex eo dicitur propositio impossibilis quia quoadocumque formabitur erit falsa. patet similiter ex priori. ¶ Tertium correlarium. Nam ex eo dicitur propositio necessaria quia quoadocumque formabitur erit vera. patet de tali hoc est quod est contradictoria potis propositionis proposita et de tali aliqua propositio est affirmatiua. quare etc. ¶ Secunda opinio ponit quod propositio dicitur possibilis ex eo quod qualitercumque est significabile per eam sine noua eius impositione sic potest esse vel qualitercumque est per eius contradictorium significabile sic esse non est impossibile. ¶ Propositio autem dicitur impossibilis ex eo quod qualitercumque per eam est significabile sic impossibile est esse: vel qualitercumque est significabile per eius contradictorium sic esse est necessarium. ¶ Propositio autem dicitur necessaria ex eo quod qualitercumque per eam est significabile sic esse est necessarium vel qualitercumque est significabile per eius contradictorium impossibile est sic esse et consequenter de propositione contingenti suo modo. ¶ Contra istam positionem fit hec prima conclusio. Aliqua est propositio possibilis: et tamen non qualitercumque est per eam significabile sine noua eius impositione sic potest esse. patet de talibus es animal que est potis et quod significat te esse asinum qualiter esse non potest esse: ideo

nō qualitercūq; per eam est significabile sine noua ipōne sic pōt esse: hoc argumētū pcedit cōtra quācūq; glōsā.  
**C**Secunda cōclusio. aliqua est ppositio impossibilis: tamen nō qualitercūq; per eam est significabile sic impote est esse. p3 de ista. homo est asinus que est impolis & significat aliquāter eē. v3 hominem eē qualr esse: est necessarium igitur non qualr cōsāz rē. **C**Tertia conclusio. aliqua est ppositio necāria & tamen nō qualitercūq; per eam est significabile sic eē est necessarium: p3 de tali necāria homo est animal. que significat hominem eē asinus. **C**Ex quib; sequitur qd aliqua est ppositio necāria & tamen non qualr cūq; per eaz est significabile per eius contradictoriū ipofibile eit eē sicut p3 de ista. homo nō est asin? que est necessaria & suum contradictorium impole significans hominē esse qualr eē est necium: & ita reproberet diffinitio ppositiois contingentis. **C**Tertia opinio ponit qd si pole est ita eē sicut hec ppositio significat adequate hec ppositio ē possibilis & consimili forma arguit ppositionem necāriam contingentem & impolem. **C**Contra istam opinionem sit hec conclusio. Alqua ppositio est impolis & tamen pole est ita eē sicut hec ppositio adequate significat. p3 de ista. homo est asinus que est impossibilis vt p3: & tamen q; potest conuerti cū vero euz sit ad placitū significātia pole est ita eē sicut ipsa significat sic arguendo. ipsa conuertitur euz vero igitur ita est sicut ipsa adequate significat: consequentia bona antecedens est pole igitur & consequens. Itēz patet de secunda parte h? copulatiue omnis homo est animal & eōuerso que est possibilis que potest fieri impossibilis per subtractionē signi vniuersalis qre sequit qd possibile est ita eē sicut adequate ipsa significat. **C**Ex quibus sequitur qd aliqua est ppositio necāria & tamen nō est necesse ita eē sicut ipsa significat. quia non est necesse ipsaz eē. quare rē. **C**Quarta opinio ponit qd ppositio mentalis proprie dicta simpliciter categorica de inēz & affirmatiua si sit possibilis ideo est polis quia qualitercūq; per eā fin eius totalē significatiōē totalr significat eē vel fuisse vel fore: & quelibet talis si est impossibilis ppter causam oppositam eit impolis: & ppositionē dicatur de necitate & cōtingentia: & notanter ponit illam clausulam ppositio simpliciter categorica ppter tales ppositiones for. currit vel non currit. for. est vel non est que sunt exclude a pñis consideratione. quia tales non significant solum aliquātr eē vel aliquāter non esse sed simul vtrūq; vt clarū est. **C**Hec opinio dimittit est quia nō ponit impossibilitatē ppositionis mentalis affirmatiue & de inēz simpliciter categorice. **C**Item falsum dicit in eo qd ponit istam esse categoricam. for. currit vel non currit cum in ea copulentur due categorice per notam disiungendi. Non enim est categorica de disuncto extremo vt patet. **C**Terunt. tamen contra istam opinionem pono istam conclusionē. Alqua est ppositio mentalis simpliciter categorica de inēz & affirmatiua possibilis & tamen non qualitercūq; per eam sed eius totalem significatiōem esse vel fuisse vel fore ita potest esse fuisse vel fore. patet de ista mētali homo est animal: cuius totalis significatio conitat ex possibilibus & ipofibilibus igit ratiōe totalis significatiōis non potest illa ppositio reddi possibilis. **C**Quinta opinio ponit qd ppositio impossibilis est oratio indicatiua perfecta vniuoca per quā sic adequate significantem non pōt intellectus reddi verus nec per secūz conuertibile: nec posset: deducta terminorum repugnantia. **C**Ppositio cōtingens est oratio indicatiua perfecta vniuoca per quā sic significate adequate potest intellectus reddi verus: & etiā falsus vel per secum conuertibilem vel posset: deducta terminorū repugnantia & verificatione. **C**Ppositio necāria est oratio perfecta indicatiua vniuoca per quā sic significatē adequate non potest intellectus reddi falsus nec per secūz conuertibilem: nec posset deducta terminorū verificatione & repugnantia. qd dicit ppter tales ppositiones aliqua ppositio est: nulla ppositio est: b. ppositio non est. for. non est que sit in mente for. **C**Hec opinio deficit in hoc. pmo qd

non ponit aliquam ppositionē eē polez impossibilem necessarium & contingentem nisi sit oratio indicatiua: cuius oppositum est ostensum in pmo capitulo huius scēbe partis. **C**Secundo in eo qd non ponit aliquam eē ppositionem possibilem vel impossibilem rē. nisi illa sit vniuoca: cuius oppositum etiam est ostensū superius. **C**Tertio in hoc qd ponit qd per ppositionem impossibilem sic adequate significare non potest intellectus reddi verus. Nam ex sola apprehensione impossibilis intellectus nō dicitur verus vel falsus: sed solo assensu vel dissensu. si enim intellectus concipiat aliquāter eē adequate per ppositionem impossibilem & sibi atq; suo significato dissentiat intellectus redditur verus sicut & redditur rectus. quia vere & recte dissentiat falso & impossibili. si enim intellectus assentiret falso vel impossibili intellectus tunc ratione illius assensus diceretur falsus vel impossibilis. **C**Quarto in hoc qd ponit hanc non posse esse veram for. non est que sit in mente for. quia ipsa potest eē vera post corruptionem for. anima remanente & eadem ppositione in ipsa. similiter stat qd for. desinat eē for. & incipiat esse plato vel Ioannes absq; deperditione talis ppositionis. igitur rē. **C**Et si assignetur ista hoc non est in anima for. demonstrando eandē animam. patet qd ista est impossibilis que non potest esse vera sic adequate significando nec aliqua secum conuertibilis. igitur rē. **C**Sexta opinio ponit qd si alienius ppositionis significatum adequatum est possibile illa ppositio est possibilis & si necessarium illa ppositio est necessaria & ita propositionabiliter de impossibili & contingenti. **C**Contra istam opinionem sit hec conclusio. Alqua ppositio est impossibilis & tamen eius adequatum significatum est possibile immo verum. patet de tali hec ppositio est impossibilis: seipsa demonstrata: qd autē ipsa sit impossibilis probatur. Nam aut sicut ipsa adequate significat potest eē verum vel nō. si nō: ipsa est impossibilis: si sic igitur ipsa potest esse impossibilis significando adequate sicut modo significat: sed tunc non esset ppositio impossibilis de per accidens. igitur iam est impossibilis & qd suū significatum adequatum sit possibile patet. Nam illam ppositionem eē impossibilem est veram & possibile & illaz ppositionem esse impossibilem est significatum adequatum illius. igitur rē. **C**Ex quo sequitur qd aliquis ppositio nis significatum adequatum est contingens & tamen illa est impossibilis vel necessaria. patet pma pars ex conclusione precedentē. secunda autem patet de contradictorio ppositionis ppositite que est necessaria & tamen eius adequatum significatum est contingens. quia istam ppositionem non esse impossibilem eit contingens sicut & ipsam eē vel esse impossibilem. non enim staret vnius ppositionis significatum adequatum esse contingens & sue contradictorie adequatum significatum esse necessarium vel impossibile. **C**Septima opinio ponit regulas pma est ista. Omnis ppositio que non pōt esse falsa significando preterit nec aliqua alia ppositio significans quodlibz qd ipsa significat cui non contradicit ppositio qz esse veram ad ppositionem significatē ipsam esse sola incompossibilitas non permittit: est ppositio necessaria. **C**IIa regula intelligitur sic. qd vniuersaliter illa ppositio est necessaria que habet istas tres conditiones. pma qd ipsa sic adequate significando non potest esse falsa. Secunda qd nulla alia ppositio significans quodlibet quod ipsa significat potest esse falsa. Tertia qd sibi non contradicit ppositio quaz esse veram & ipsam esse claudat repugnantiam. **C**Pdoper ppter pnam conditionem hec non est necessaria tu es homo: quia sic adequate significando pōt esse falsa. **C**Pdoper secundam conditionem hec nō est necessaria hoc est: seipsa demonstrata: quia licet ipsa non possit esse falsa: sic adequate significando alia tamen secum conuertibilis potest eē falsa videt3 hec hoc est demonstrata pōt. **C**Pdoper tertiam conditionem hec nō est necessaria aliqua ppositio est. quia licet ipsa nō possit esse falsa sic adequate significando nec aliqua secum conuertibilis: it qd sibi dicit

vna propositio q̄ esse veram non fiat cum ista esse demōstrando illam aliqua propositio est: ideo p̄dicta propositio nō est necessaria sed p̄tē contingēs. ¶ Secda regula de propositione impossibili est ista. Illa propositio que nō p̄t ēē vera significando p̄tē: nec aliqua alia significans q̄dlibet q̄d ipsa significat quā p̄pōnem esse veram ad p̄pōnem signiificantem ipsam esse incōpolitā nō permittit: est p̄pō impossibilis: declarat hęc regula sicut p̄ma de oppositis p̄pō finonibus p̄dictarū p̄pōnum. ¶ Tertia regula de contingenti est regula Aristo. assignata p̄mo p̄orum quo dicit q̄ contingēs est quo non existente necessario si alicui p̄pōnatur et admittā illa non sequit̄ impossibile. que regula sic intelligenda est p̄pōno contingēs est ista qua non existente necessario. ¶ Ex quibus p̄ q̄ sufficienter tradita est doctrina de p̄pōne possibili ait hęc opinio euz omnis p̄pō sit necessaria contingēs vel impossibilis. ¶ Hęc opinio in suis dicti. t̄z veritatem. verumtamē q̄: regule nimis p̄lix sunt atq̄ difficiles ideo modus alius dicēdi reperien dūs est qui vtra veritatem loquendi cōtineat breuitatē. ¶ Octava ergo opinio ponit aliquas conclusiones. ¶ Prima est si alicuius p̄pōnis significatus adequatus est possibile et nō repugnat istam esse possibilem illa p̄pō est possibilis. p̄z. Nam aliq̄d est aīis concludens vlt̄ p̄pōitionē esse possibilem et nō est aliq̄d nisi istud vel cōuertibile euz eadem: vt p̄z ex reprobatis opinionib⁹. Et notanter additur et non repugnat istam esse possibilem: p̄pter tales p̄pōsitiones hęc p̄pōitio est impossibilis: hęc p̄pōitio nō ē possibilis: sicut. n. repugnat istam esse verā: hoc est falsum: se ipsa demōstrā: ita repugnat istam esse possibilem hoc est impossibile se ipsa demōstrata. ¶ Secda cōclusio est ista si alicuius p̄pōnis significatum adequatū est contingēs et non repugnat istam p̄pōnem esse contingentes ista p̄pōitio est cōtingens. hęc conclusio patet ex p̄oz. vnde significatum: ad. quatū illius hoc est impossibile. est cōtingēs: et tamē illa p̄pōitio est impossibilis. repugnat. n. ipsam eē contingentem. ¶ Tertia cōclusio. si alicuius p̄pōnis significatus adequatus est impossibile illa p̄pō est impossibilis: p̄z q̄ oppositus p̄pōis repugnat aīi. ¶ Quarta cōclusio. si alicuius p̄pōnis significatus adequatum est necessarius ista p̄pōitio est necessaria. p̄z cōclusio ex p̄oz. ¶ Quinta conclusio. si aliqua p̄pōitio est possibilis suum significatum adequatum est possibile. p̄z q̄ oppositus p̄pōis repugnat antecedenti. ¶ Sexta conclusio. si aliqua p̄pō est contingens suum significatum adequatū est contingens p̄z ex p̄oz. ¶ Septima conclusio. si aliqua p̄pō est impossibilis et hoc impossibilitate nō confurgente ex terminis suis significatus adequatus est impossibile. patz q̄: si aliqua fuerit talis illa erit impossibilis rōne sui significati. et sic sequit̄ ip̄m esse impossibile. sicut p̄z de ista. hō est asinus: vel ista nullus deus est: quaz: quēlibz est impossibilis impossibilitate confurgente ex suo significato et non ex terminis. hęc autē: hoc est impossibile seipsa demōstrata bene est impossibilis i/possibilitate confurgente ex terminis sicut et hęc hoc est falsum est falsa falsitate confurgente ex terminis et nō ex suo significato cū ip̄m sit verus. ¶ Octava conclusio. si aliqua p̄pōitio est necessaria et nō necessitate cōfurgente ex terminis suum significatum adequatū est necessarium: p̄z ex p̄oz: vnde p̄dictorū p̄pōnis se plus dicte est p̄pō necia et tamē suum significatum adequatū nō est necessarium: sed p̄tē cōtingens vt dictū est. et hoc contingit q̄: necessitas talis p̄pōsitionis cōfurgit ex terminis ipsius vel sui p̄dictorū. Hęc autē conclusiones horū multuz declarant gratia breuitatis. notē enim sicut subtiliter speculāt.

**Contra** p̄mam conclusionem arguit sic. et signo secundam partē illius copulatiue omnis homo est animal et e conuerso que sit. a. tunc adequatum significatus est possibile et nō repugnat. a. p̄pōnez esse possibilem: et in. a. p̄pō est impossibilis igit̄ p̄ma cōclusio est falsa. p̄ia t̄z cū. secda et tertia parte aīis: sed p̄mā partēz p̄bo. Nam hoīem esse animal. est possibile. sed hoīem eē animal est significatum adequatū. a. vel p̄tē esse significatum

adequatū. a. per subtractionem illius omnis homo est animal et a propositionē illius homo est animal. igit̄ et c. ¶ Secundo arguitur cōtra quartam cōclusiōnem sic. huius p̄pōsitionis deus est significatus adequatū est necessarius. et tamē ista p̄pōitio est contingēs. igit̄ et c. p̄ia t̄z cum maiori et minores p̄bo. Nam hęc est possibile. nullus deus est. et illa similiter deus est igit̄ vtrazq̄ illarū est contingēs: p̄ia tenet cum minori et maiore p̄bo. q̄z hęc p̄ia deficit tu nō es igit̄ deus est. cum ex negativa nō sequit̄ affirmatiua. igit̄ oppositum cōsequens est cō possibile aīi. et per p̄ia hęc est possibilis nullus deus est. ¶ Tercio arguitur sic contra quintā: hęc p̄pō est possibilis chymera nō est et suum adequatum significatum nō est possibile. igit̄ et c. cōsequentiā t̄z cum maiori et minores p̄bo. Nam chymeram nō esse non est possibile. igit̄ et c. aīis probat. chymera nō p̄t non esse igit̄ chymera nō esse non est possibile. consequentiā probat. Nam si chymera nō p̄t nō esse chymeram necesse est esse. et per p̄ia chymeras nō esse nō ē possibile. p̄ia patet per p̄m in p̄mo per h̄yermias: s̄z antecedens p̄ncipale p̄bat. v̄z. chymera nō p̄t nō esse q̄z suum oppositum est falsum. v̄z. chymera p̄t nō esse q̄z probat sic. Nam hęc p̄pō est affirmatiua cū in ea verbū p̄ncipale affirmat igit̄ assertit chymera posse eē. ¶ Quarto arguo contra octauaz conclusionē sic hęc p̄pō est necessaria omnis homo est animal et non necessitate confurgente ex terminis. t̄z significatus est contingēs igit̄. p̄ia tenet cū p̄ma et secda parte et tertiāz partē arguo sic. q̄: omnis homo est animal et nō si aliquid est omnis homo est animal igitur non necessa: io omnis hō est animal. p̄ia t̄z: q̄z ex oppositō sequit̄ oppositū tanq̄ ab exposita ad alteraz expōnente s̄m q̄ dicunt quidaz. ¶ Confirmat. nam omnes hoīem esse est realiter istum hoīem esse: et istum hoīem eē. et sic de singulis: sed non necesse istuz hoīem eē et istum hoīem eē. et sic de singulis. igit̄ et c. ¶ Quinto contra eandem conclusionē arguit sic. hęc p̄pōitio est necia nullus homo est asinus et nō necitate cōfurgente ex terminis: vt p̄z: et tamē suum adequatum significatum est contingēs. igit̄ tur et c. tertiāz partē p̄bo. Nam contingit nullus homo est asinus: p̄batur omni mō nullus homo est asinus et ois modus contingens est modus. igit̄ omni modo cōtingēt nullus hō est asinus. per p̄ia p̄tingēt nlls hō est asinus. maior p̄mē p̄ne p̄bat. Nam nullo mō hōmo est asinus? igitur omni mō nullus hō est asinus? p̄z p̄ia ab vno cōuertibili ad reliquū. Sequit̄. n. vlt̄ a nullo hoīe homo differt igit̄ a quolibet hoīe nullus hō differt. quare et c. ¶ Ad hęc respondet ad p̄mū q̄ in conclusione illa p̄ma non sumit̄ si possibile ampliatue aut abstractiue extrinsece: sed solū op̄posituz nominalit̄ adiectiue dependentis ad li significatum adequatum: ita q̄ hęc p̄pōitio significatum adequatum. a. est possibile significat conuertit̄ in p̄pōitio q̄ significatum adequatum. a. est significatus q̄ p̄t esse ver. Similit̄ cum d̄. a. p̄pōitio est possibilis vel ipolis non sumit̄ possibile et impossibile ampliatue q̄ tunc idēz eēt q̄. a. p̄pōitio p̄t esse vel nō p̄t eē: sed adiectiue sic. v̄z. a. p̄pōitio est propositio polis vel p̄pō impossibilis. Nam in dico qm possit̄ sumi ampliatue sed sic in p̄pōitio nō sumit̄ euz nō sit mā pertinens ad hoc. ¶ Etiaz dicendo. a. propositio est necia vel contingens nō d̄z intelligi q̄. a. sit res que nō possit̄ nō esse aut res que possit̄ eē et non eē: sed q̄. a. sit prop̄ necia vel p̄pōitio cōtingens. quare et c. ¶ Ad sc̄m argumētū contra quartā conclusionē nego q̄ illa sit possibilis nullus deus est: et cū dicit̄ ista p̄ia deficit: tu nō es igit̄ de? est verum est. a. b. opposite formali sed nō. a. b. opposite māli. sicut. n. bona est māliter ita oppositus p̄ntis māliter repugnat aīi: et non sequit̄: nō repugnat aīi igit̄ est cō possibile cum eodez: q̄z adhuc est repugnantiā mālis que impedit cōpossibilitatē sicut claruit in tractatu de p̄sequētis et c. ¶ Ad tertiū argumētū contra quintā conclusionē dico q̄ ista est polis chymera nō est: et suum adequatum significatum similit̄. et cōcedo q̄ chymera p̄t non eē. q̄z hoc p̄t nō eē demonstrādo chymera q̄d p̄bo sic. nam polis est hoc nō

esse demonstrando chymērā igitur hoc potest non esse. p̄na te  
net qz sensus cōpositus uertitur cōsensu diuiso in termi  
nis simplicibus demonstratiuis. Sed aīis p̄bas. naz hoc  
est posse hoc non est demōstrando chymērā que significat  
adequate hoc nō ēē igitur posse est hoc nō esse. p̄z p̄na per  
officiationē. **C** Oppositū huius dicit aliq. p̄cedēdo qz chy  
mera non pōt non eē et p̄nter qz nihil potest non esse. et qz  
nihil pōt non currere vel non sedere et h̄mōi: qz ad nō eē  
non pōt eē potentia. **C** S̄z ista non sunt vera. arguo. n. sic.  
aliquid desinet eē igitur aliquid incipiet non eē. igitur aliquid  
pōt non eē. p̄na p̄ma t̄z apud logicos oīs et sc̄da similit̄. qz  
non uidet qz ad non eē sit inceptio et ad non eē nō sit pote  
tia. **C** Item arguo qz tu potes non currere: qz tu potes se  
dere igitur tu potes non currere. p̄z p̄na. qz bene sequitur  
tu sedes igitur tu non curris. igitur et alia: similit̄ sequitur: tu  
eris sedens igitur tu eris non currens. **C** Itē sequit̄ ex ista  
opinionē qz nulla p̄posito mundi pōt non eē vera: nec ali  
qua pōt non eē falsa qd non uidet cū soluz rōni arguo sic.  
a. p̄pō pōt esse falsa. igitur. a. p̄pō potest eē nō vera. p̄na p̄z  
qz falsum et nō uerū conuertunt̄. et ultra aliqua p̄pō pōt  
esse non uera igitur aliqua p̄pō pōt non eē uera. p̄z p̄na per  
hoc mediū. qz bene sequit̄. a. p̄posito est nō uera igitur. a.  
p̄posito nō est uera ab affirmatiua de p̄dicato infinito. et c̄.  
**C** Ad arg<sup>m</sup> igitur euz dicebat ista est affirmatiua: chymēra  
pōt non esse concedo igitur asserit chymēraz posse eē: nō uē  
arg<sup>m</sup>. qz etiaz quelibet illaruz est affirmatiua posse est chy  
meram nō eē: necesse est chymērā nō eē: et nulla illaruz asse  
rit chymēraz posse eē: sicut ergo concedo qz chymērā nō  
esse est potētia concedo qz chymēra pōt non eē: et qz po  
test eē qz chymēra nō est. qz potē est chymērā nō eē: man  
qz tamen concedo qz chymērā non eē possit eē. qz non est  
potē eē chymērā non eē. et cum dicitur qz ad non eē nō  
est potētia. uerū est de potentia nāli actiua uel passiua ab  
soluta uel respectiua sed nō est uerū de potētia logicali de  
qua est sermo p̄sens. **C** Ad quartaz arg<sup>m</sup> contra octauaz  
conclusionē concedo. qz illa est nēcia omnis hō est animal. et  
qz suam adequatū significatū est nēcium et qz necessario  
omnis homo est animal. Et tunc ad arg<sup>m</sup>. nō est si aliquid ē  
omnis homo est animal igitur nō necessario omnis homo est  
animal: loquendo de bonitate p̄se formālis concedo con  
ditionales que est aīis et nego p̄nam: nec ex opposito seq  
tur oppositum tan̄ ab exposito ad alteraz exponentiuz.  
si enim ista sic exponeret nēcio omnis homo est animal. et si  
aliquid est omnis homo est animal loquendo de condicio  
nali fo: mali: tūc nō nēcio deus eēt: qz si nō aliquid est de  
est formalit̄ loquendo. **C** Et ad confirmationē cum dicit̄  
oīm hoīem eē est istum hominēz eē. et sic de singulis sed  
nēce nēce istum hominē eē. et sic de singulis igitur non est  
nēce omnem hoīem eē. p̄z qz p̄na non ualeat. sicut nō seq  
tur deum eē est xpm eē sed non est nēce xpm eē igitur nō  
est nēce deum eē: solem eē est solem calefacere istam do  
mu: n. sed nō est necesse solez calefacere hanc: igitur. nec est  
solem eē. **C** Et ita p̄nter concedo qz hoīem eē est illuz ho  
minem eē uel alium. et sic de singulis. et tamē nēce est ho  
minem eē et p̄cesse est coningēs illum hoīem eē uel illuz  
hominēz eē: uel sic de singulis. **C** Contra istā responsionē  
arguit̄ p̄bando qz non nēcio omnis homo est animal. n̄az  
nō aliquat̄ omnis homo est animal igitur nō necessario oīs  
homo est animal. p̄na p̄z. qz ex opposito p̄ntis sequit̄ op  
positum aītis. n̄az sequit̄ nēcio omnis homo est ani  
mal igitur uere omnis homo est animal: eo qz arguit̄ ab in  
feriori ad suum superius et sequit̄ uere omnis hō est ani  
mal igitur aliquat̄ uere omnis hō est animal. et per p̄ntis  
a p̄mo ad uiciniuz sequit̄ nēcio omnis homo est animal igit  
tur aliquat̄ omnis homo est animal. p̄bata igitur p̄na pro  
batur aīis p̄ncipale. uē. non aliquat̄ omnis hō est animal  
qz non talit̄ omnis hō est animal: nec talit̄ omnis hō est ani  
mal. et sic de singulis ad bonū intellectuz igitur non aliquat̄  
ter omnis homo est animal. p̄na p̄z et aīis p̄batur. qz si talit̄  
ter omnis homo est animal for. est homo et p̄o est homo igit  
tur talit̄ for. est homo et p̄o est hō qd non bene sonat.

**C** Secūdo arguitur nullo modo omnis homo est animal.  
igitur non aliquat̄ omnis homo est animal. p̄na t̄z ab ymo  
conuertibili ad reliquuz. et aīis p̄batur. qz si aliquo modo  
omnis homo est animal sit ille modus. c. tunc sic. c. modo  
omnis homo est animal et ego sum: hō igitur. c. modo ego  
sum animal. et per p̄ntis. c. modo ego sum animal et tu es  
animal. et per p̄ntis. c. modus est modus cōis qd est falsum.  
qz. c. modus est simplex et singularis quo differo a te uel  
e conuerso similit̄ staret me definire eē. c. modo remanēte  
et te definire eē. c. mō. remanēte qd est falsum. **C** Ad hec  
respondet concedēdo illaz nēcio omnis homo est animal  
tenendo li nēcio aduerbiat̄ exponit̄ et ista similit̄ aliqua  
liter omnis homo est animal: similit̄ li aliquat̄ ter et aduer  
bitaliter: et sic sumendo dico qz non h̄z p̄batur per demon  
stratiua resoluibil̄ sed h̄z p̄cesse cās ueritatis determinātes  
pernotas aduerbiat̄ sumptas sicut sunt h̄mōi possibiliter  
impossibiliter nēcio contingēt̄ uere et false: ita qz bene seq  
tur politer omnis homo est animal: igitur aliquat̄ omnis  
homo est animal: impossibiliter nēcio et contingenter omnis  
homo est animal igitur aliquat̄ omnis hō est animal: et  
tunc concessa p̄na: non d̄z aīis aliq̄ illoruz resoluibil̄ pro  
batur sed solū exponit̄ iuxta doctrinā alias traditam. isto  
ergo modo sumendo p̄z qz ista p̄na nō ualeat. nullo modo  
omnis homo est animal igitur nō aliquat̄ omnis homo  
est animal. **C** Tertiam bene pōt cōcedit̄ qz aliquo modo  
omnis homo est animal: sicut concedit̄ qz aliquo omne ani  
mal fuit in archa noe et p̄nter cōcedat qz. c. modo omnis  
homo est animal: nec sequit̄. c. modo omnis homo est animal  
for. est homo igitur. c. modo for. est animal: nec arguit̄ distri  
butiue ad suum inferius p̄pter determinationē p̄ceden  
tem. sed d̄z sic arguit̄ for. est. c. modo homo: ergo for. est ani  
mal: et cendo qz hec p̄pō. c. modo omnis hō est animal.  
sic exponitur. c. modo hō est animal et nō est homo. c. mō  
non animal. igitur et c. qz uero staret qz li. c. modo nō determi  
naret illā distributionē: ideo tunc neganda esset illa aliquo  
modo omnis hō est animal. nūqz tamen ista aliquat̄ omnis  
homo est animal: sumendo li aliquat̄ aduerbiat̄. si uero su  
met nominalit̄ et sine h̄mōi determinationē ad distributionē  
negaret illa sicut et altera: aliquo modo omnis hō est animal:  
uel illa necessario omnis hō est animal tenendo li nēcio no  
minat̄ pro modo intrins. co homini. quare et c̄. **C** Ad vlti  
mum concedo illaz eē necessaria nullus hō est animal et ne  
go qz contingēt̄ nullus hō est animal. et tunc ad arg<sup>m</sup>. oī  
modo nullus hō est asinus sed omnis modus contingēs ē  
modus igitur omni modo contingēt̄ nullus hō est asinus. cō  
cedo p̄nam et aīis et p̄ntis et ultra euz concludit̄ igitur contin  
gēt̄ omnis homo est animal. p̄z qz nō ualē consequentia  
et cā dicta est p̄na. si. n. p̄na eēt bona p̄batur per simile ar  
gumentū qz nēcio nullus homo est asinus et p̄nter null  
us homo est asinus. possibiliter nullus hō est asinus et im  
possibiliter nullus hō est asinus. uere nullus hō est asinus  
et false: nullus homo erit asinus quez non qdlibet uidet̄  
esse uerū. Est igitur p̄cedendū qz uere possibiliter et nēcio  
nullus hō est asinus sicut est cōcedendū qz uerū est nul  
lum hoīem eē asinum posse est nullū hoīem eē asinū neces  
se est nullum hoīem eē asinum et c̄.

**V** predicta de possibilitate impossibilitate ne  
cessitate et contingētia claritas innotescat diui  
siones talium ac subdiuisiones expedit decla  
rare incipiendū p̄mo ab impossibili p̄posi  
tione est p̄mū notandum qz quedā est p̄pō  
impolis ex terminis que d̄z ex suo significa  
to. **C** Propositio impolis ex terminis dicit̄ eē illa que eēt  
impolis t̄z suuz significatū adeq̄tū nō sit ipole: sicut est h̄  
hec p̄posito est impolis: uel illa: hec p̄posito non est pos  
sibilis se ipsis demōstratis. **C** Propositio ipolis ex suo signi  
ficato dicit̄ eē illa cuius impossibilitas confurgit ex suo  
significato ita qz ex eo est impolis qz suum adequatū signi  
ficatum est ipole et si non eēt ipole illa p̄posito nō eēt  
impolis: sicut illa homo est asinus uel nullus deus est.  
**C** Sc̄dm notabile est istud: p̄ponum impossibiliū ex suo

significatio quedam est impossibilis per accidens quedam per se. **C**onpropositio impossibilis per accidens dicit esse illa cuius adequatum significatum est impossibile et aliqui non fuit impossibile sicut illa tu non fuisti. **C**onpropositio impossibilis per se dicit illa cuius significatum adequatum est impossibile et semp fuit impossibile sicut illa homo est asinus. **T**ertium notabile est istud: propositum impossibile per accidens quedam est impossibile simpliciter et quedam simpliciter. **C**onpropositio per accidens impossibile simpliciter est illa cuius adequatum significatum est impossibile tam naturaliter quam supernaturaliter sed non fuerit impossibile naturaliter vel supernaturaliter. **E**xemplum de ista tu non fuisti: hoc enim significatum fuit verum et non potest esse verum per potentiam creatam nec per potentiam increataz, deus enim non potest facere quod tu fuisti cum non possit facere preteritum non est preteritum iuxta naturam omnium doctorum et precipue approbatorum. **C**onpropositio impossibile per accidens simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum est impossibile naturaliter solum et aliqui supernaturaliter non fuit impossibile. **E**xemplum per de ista adaequatum significatum adequatum fuit verum et non potest naturaliter esse verum: sed bene supernaturaliter quod deus potest regnerare adaequatum et quodlibet preteritum corruptum. **Q**uartum notabile est istud: propositum de per se impossibile quedam est simpliciter impossibile et quedam simpliciter. **C**onpropositio per se impossibile simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum est impossibile et semp fuit impossibile tam naturaliter quam supernaturaliter et deus non est per quod per nullam potentiam potest esse verum deus non est. **C**onpropositio impossibile per se simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum est impossibile et semp fuit impossibile solum vel homo est asinus: celum quiescit: nullum animal est per quod habet propositum significatum sunt impossibilia et sic fuerunt impossibilia apud naturam creatam sed non increatam et imensam. **Q**uintum notabile: propositum per se impossibile quedam implicat formaliter dictiones quedam non sed materialiter solum. **C**onpropositio per se impossibile implicat formaliter dictiones dicit esse illa ex qua formaliter sequitur dictionem vel homo est asinus. **C**onpropositio per se impossibile implicat materialiter dictionem dicit esse illa ex qua sequitur dictionem materialiter vel nullus deus est. **S**extum notabile est istud: propositum impossibile formaliter implicat dictiones quedam implicat formaliter solum quedam plures formaliter et quedam formalissime. **C**onpropositio implicat dictionem formaliter solum dicit esse illa ex qua sequitur formaliter dictionem et naturaliter solum vel homo est asinus album est nigrum calidum est frigidum. **C**onpropositio impossibile implicat dictionem plures formaliter dicit esse illa ex qua sequitur dictionem materialiter tam naturaliter quam supernaturaliter vel homo est non risibilis. **E**x ista appet apud utrumque naturam: sequitur eundem esse hominem et non esse hominem. et isto modo ista non implicat dictionem homo est asinus eo quod ista hominem esse asinum per potentiam divinam et album esse nigrum sicut alias declaratum est. **C**onpropositio implicat formalissime dictionem dicit esse illa ex qua sequitur formaliter dictionem apud quodlibet intelligibile vel intellectus esse: vel homo est non animal tu es aliud a te: intellectus enim non potest imaginari sine concipere aliquid esse hominem et non esse animal. sicut posset intelligere aliquid esse hominem et non esse animal. esse risibilem. cum proposita passio sit posterior: ideo hec homo est non risibilis isto modo non implicat dictionem: sed secundo modo hanc autem declaro propter maiorem rationem formalis et maius quam in certo puncto ad istam locum remissi. quare etc. **D**e propositio possibili consimilia sunt notabilia declaranda et hoc propter aliquos quod eadem elicere posset subtilis speculatio. **P**rimum ergo notabile est istud: propositum possibile quedam est possibile ex terminis quedam ex suo significato. **C**onpropositio possibile ex terminis dicit esse illa cuius possibilitas non dependet a suo significato vel hoc propositum est polis seipsa demersa. **C**onpropositio vero polis ex suo significato dicit esse illa cuius possibilitas ostenditur ex suo significato vel tu curris. **S**ecundum notabile: propositum polis ex suo significato quedam est polis per accidens quedam est polis per se. **C**onpropositio polis per accidens dicit esse illa cuius adequatum significatum est polis et aliqui erit impossibile vel ante christum fuit et antechristus non fuit. per quod quilibet illarum est contingens per utrumque potentiam. quartum prima aliqui erit necessaria et secunda contingens tam naturaliter quam supernaturaliter. **C**onpropositio per accidens simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum est polis et semp erit polis vel ante quid est. **T**ertium notabile est istud: propositum possibile per accidens quedam est polis simpliciter quedam simpliciter. **C**onpropositio per accidens polis simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum est polis et aliqui erit impossibile tam naturaliter quam supernaturaliter vel antechristus non fuit. **C**onpropositio per se possibile simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum est polis et semp erit polis tam naturaliter quam supernaturaliter vel aliqui est. **C**onpropositio per se possibile simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum est polis et semp erit polis sed bene supernaturaliter. **A**liud declarandum est necessitatis: proposita per se nota sunt et quatuor notabilia. **P**rimum notabile est istud: propositum necessarium quedam est necessaria ex terminis est illa cuius necessitas non egreditur ex significato vel per de ista hoc est necessaria. **C**onpropositio necessaria ex suo significato dicit esse illa cuius necessitas dependet ex suo significato vel deus est. **S**ecundum notabile est istud: propositum necessarium quedam est necessaria per accidens quedam per se: propositum necessaria per accidens dicit esse illa cuius significatum est necessarium et aliqui fuit falsum vel tu fuisti. **C**onpropositio necessaria per se dicitur esse illa cuius significatum est necessarium et semp fuit necessarium et semp erit necessarium vel deus est. hoc est animal. **T**ertium notabile est istud: propositum necessarium per accidens quedam autem simpliciter. **C**onpropositio per accidens simpliciter necessaria dicit esse illa cuius tam naturaliter quam supernaturaliter significatum adequatum est necessarium et aliqui fuit falsum vel tu fuisti. **C**onpropositio necessaria per accidens simpliciter dicit esse illa cuius solum naturaliter significatum adequatum est necessarium et aliqui fuit falsum vel adam non est vel non erit per quod quilibet istarum est necessaria vna esse sed non potentie divine. **Q**uartum notabile est istud: propositum per se necessarium quedam est simpliciter necessaria. quedam autem simpliciter: propositum necessaria per se simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum tam naturaliter quam supernaturaliter est necessarium et semp fuit necessarium et semp erit necessarium vel deus est: aliquid est. **C**onpropositio per se necessaria simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum perfecte naturaliter est necessarium semp fuit necessarium semp erit necessarium: vel homo est: animal est: per enim quod necesse est hominem esse non quidem supernaturaliter sed naturaliter solum. **A**ltimo de contingencia propositi est dividendum et subdividendum vel res magis clareat veritati. **P**rimum notabile est istud: propositum contingens quedam est contingens ex terminis quedam ex suo significato. propositum contingens ex terminis dicit esse illa cuius contingencia non dependet ex suo significato vel hoc propositum est contingens seipsa demersa. **S**ecundum notabile est istud: propositum contingens ex suo significato quedam est per accidens contingens quedam per se contingens. propositum per accidens contingens dicit esse illa cuius adequatum significatum est contingens et aliqui erit impossibile vel necessarium vel tu curris et tu non curris. **C**onpropositio per se contingens dicit esse illa cuius significatum adequatum est contingens et semp erit contingens vel hoc erit demersato vno quod nunquam erit sed poterit esse bene. **T**ertium notabile est istud: propositum per accidens contingens quedam est simpliciter per accidens contingens quedam simpliciter. **C**onpropositio per accidens simpliciter contingens dicit esse illa cuius tam naturaliter quam supernaturaliter adequatum significatum est contingens et aliqui erit necessarium vel impossibile: vel antechristus fuit et antechristus non fuit. per quod quilibet illarum est contingens per utrumque potentiam. quartum prima aliqui erit necessaria et secunda contingens tam naturaliter quam supernaturaliter. **C**onpropositio per accidens simpliciter contingens dicit esse illa cuius adequatum significatum

tum est polis et semp fuit possibile et semp erit polis vel ante quid est. **T**ertium notabile est istud: propositum possibile per accidens quedam est polis simpliciter quedam simpliciter. **C**onpropositio per accidens polis simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum est polis et aliqui erit impossibile tam naturaliter quam supernaturaliter vel antechristus non fuit. **C**onpropositio per accidens simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum est polis et aliqui erit impossibile naturaliter solum sicut antechristus est que nunc est possibile et post corruptionem antechristi erit impossibile et hoc naturaliter solum quod supernaturaliter satis polis erit. **Q**uartum notabile est istud: propositum possibile per se quedam est per se simpliciter polis quedam simpliciter. **C**onpropositio per se simpliciter polis dicit esse illa cuius adequatum significatum est polis et semp erit polis tam naturaliter quam supernaturaliter vel aliqui est. **C**onpropositio per se possibile simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum est polis et semp erit polis et hoc supernaturaliter solum: vel nullum animal erit: naturaliter enim significatum hoc propositi non est polis sed bene supernaturaliter. **A**liud declarandum est necessitatis: proposita per se nota sunt et quatuor notabilia. **P**rimum notabile est istud: propositum necessarium quedam est necessaria ex terminis est illa cuius necessitas non egreditur ex significato vel per de ista hoc est necessaria. **C**onpropositio necessaria ex suo significato dicit esse illa cuius necessitas dependet ex suo significato vel deus est. **S**ecundum notabile est istud: propositum necessarium quedam est necessaria per accidens quedam per se: propositum necessaria per accidens dicit esse illa cuius significatum est necessarium et aliqui fuit falsum vel tu fuisti. **C**onpropositio necessaria per se dicitur esse illa cuius significatum est necessarium et semp fuit necessarium et semp erit necessarium vel deus est. hoc est animal. **T**ertium notabile est istud: propositum necessarium per accidens quedam autem simpliciter. **C**onpropositio per accidens simpliciter necessaria dicit esse illa cuius tam naturaliter quam supernaturaliter significatum adequatum est necessarium et aliqui fuit falsum vel tu fuisti. **C**onpropositio necessaria per accidens simpliciter dicit esse illa cuius solum naturaliter significatum adequatum est necessarium et aliqui fuit falsum vel adam non est vel non erit per quod quilibet istarum est necessaria vna esse sed non potentie divine. **Q**uartum notabile est istud: propositum per se necessarium quedam est simpliciter necessaria. quedam autem simpliciter: propositum necessaria per se simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum tam naturaliter quam supernaturaliter est necessarium et semp fuit necessarium et semp erit necessarium vel deus est: aliquid est. **C**onpropositio per se necessaria simpliciter dicit esse illa cuius adequatum significatum perfecte naturaliter est necessarium semp fuit necessarium semp erit necessarium: vel homo est: animal est: per enim quod necesse est hominem esse non quidem supernaturaliter sed naturaliter solum. **A**ltimo de contingencia propositi est dividendum et subdividendum vel res magis clareat veritati. **P**rimum notabile est istud: propositum contingens quedam est contingens ex terminis quedam ex suo significato. propositum contingens ex terminis dicit esse illa cuius contingencia non dependet ex suo significato vel hoc propositum est contingens seipsa demersa. **S**ecundum notabile est istud: propositum contingens ex suo significato quedam est per accidens contingens quedam per se contingens. propositum per accidens contingens dicit esse illa cuius adequatum significatum est contingens et aliqui erit impossibile vel necessarium vel tu curris et tu non curris. **C**onpropositio per se contingens dicit esse illa cuius significatum adequatum est contingens et semp erit contingens vel hoc erit demersato vno quod nunquam erit sed poterit esse bene. **T**ertium notabile est istud: propositum per accidens contingens quedam est simpliciter per accidens contingens quedam simpliciter. **C**onpropositio per accidens simpliciter contingens dicit esse illa cuius tam naturaliter quam supernaturaliter adequatum significatum est contingens et aliqui erit necessarium vel impossibile: vel antechristus fuit et antechristus non fuit. per quod quilibet illarum est contingens per utrumque potentiam. quartum prima aliqui erit necessaria et secunda contingens tam naturaliter quam supernaturaliter. **C**onpropositio per accidens simpliciter contingens dicit esse illa cuius adequatum significatum

est contingens et aliquādo precise naturaliter erit impossi-  
bile vel necessarium ut antep̄s est et antep̄s nō est p̄ q̄  
quolibet illarū est cōtingens et post corruptionē antep̄i  
p̄ me significatū adequatū erit impole et sc̄de neciū et  
hoc per solā potentā nālem q̄ per sup̄nālem adhuc vtra  
q̄ illarū eēt cōtingēs. **Q**uartū notabile est istud pro-  
positiōnū per se cōtingentiā quedā est simplr p̄tingēs que  
dam fin qd: pp̄o per se simplr cōtingens d̄ eē illa cuius  
significatū adequatū in taz nāliter q̄ sup̄nālī est cōtingēs  
et semp erit p̄tingēs: vt hoc erit vel hoc non erit: dem̄strato  
vno qd non erit sed poterit eē. **C**ōp̄o per se p̄ qd  
p̄tingēs d̄ eē cuius significatū adequatū p̄cise sup̄nālī  
ter est cōtingēs et semp erit p̄tingēs vt anial est et nullum  
anial est. celum mouet. celum non mouet. p̄ q̄ q̄libz il-  
larum est per se p̄tingēs apud potentā diuinā nō absolu-  
te cum nāliter vna sit necia et alia impolis. **E**x p̄dictis  
infero quasdam veritates. Prima est qd nō omne neciū  
vel impole est per se vel per accēs vel simplr vel fin qd  
impole vel neciū. p̄ de impoli vel neciō ex terminis so-  
lum et ita dicat de poli et cōtingēti. **S**c̄da veritas ali-  
quod est impole et nō per accēs impole. **E**x quo nō seq̄-  
tur qdlibet fo: malr vel mālīter. p̄ nā ex ista hoc est ipole  
non sequit̄ boiem eē asinum nec te currere cuz significata  
antecedētis et oppositi p̄stitis stent simul: stat enī hanc esse  
impolem et nullum boiem esse asinum: et te nō currere.  
**E**x ista veritate sequit̄ qd aliqd est neciū et nō per accē  
dens qd nō sequit̄ a quolibet fo: malr vel mālīter parz de  
p̄dictorio p̄pōnis p̄pōsite. **T**ertia veritas aliqua est p̄-  
positio polis et impolis et aliqua alia necia et cōtingēs. p̄o  
batur de hac p̄pōne nullum anial est que est polis super-  
naturaliter et impolis nāliter: p̄ p̄ de hac. hō est: que est  
necessaria nāliter et p̄tingēs sup̄naturaliter. si q̄ vnqz con-  
cessi qd neciō hō est anial et qd nullum qd eē est impole p̄ci-  
se nāliter: locutus sum in istis et in alijs iuxta modūz alloz  
logicoz. **E**t si arguit̄ sic. h̄ pp̄o est impossibilis igit̄ hec  
pp̄o est nō polis igit̄ hec pp̄o nō est polis. et p̄r p̄ns ea-  
dem pp̄o est possibilis et nō est polis qd est p̄dictio. dicit̄  
q̄ ista p̄na p̄ma nō v̄. nec semp a termino p̄natiuo ad ne-  
gatiuū v̄ p̄na. sicut alias fuit ostensum. **A**līter dicit̄ cō-  
cedendo qd illa est polis et qd ista non est possibilis: nec ista  
sunt p̄dictoria. qz in equiuoco non est p̄dictio. vnde h̄mōi  
termini pole impole neciū et p̄tingēs sunt termini equi-  
uoci in sua maxime cōitate et diuidunt̄ in suis min⁹ cōibus  
equiuoce: qui per affirmatiōes et negatiōes nō habebunt  
p̄dictionē: sicut contingit de talib⁹ canis currit et nullus ca-  
nis currit. dato qd si canis in illis equiuoce supponat in vna  
pro cane latrabili in alia p̄ cane celesti vel marino: ita in p̄-  
positiōne si in vna sumitur possibile naturaliter et in alia su-  
pernaturaliter non est contradictio in illis. opz enīz termi-  
nos vn̄uoce et non equiuoce sumi t̄c.

**R**o finali complemēto hui⁹ tractatus sit istud  
dubium declarādū vtrūz eadez pp̄o sit vera  
et falsa. aut necia et contingens vel possibilis et  
impolis vn̄uoce loquēdo. s. fin eandē nām et  
arguit̄ multipliciter sic. et signo illam p̄pōne:  
deus est deus est: p̄ q̄ ista est falsa. qz signifi-  
cat cōuertibilr qd deus est aliqua talis pp̄o deus est et qd  
ipsa sit vera. p̄ qz est duo vera v̄. deus est et deus est.  
**S**c̄do arguit̄ sic. aliqua est pp̄o que h̄z plura significa-  
ta adequata quoz vnum est falsum. et aliud v̄: igit̄ ea-  
dem pp̄o est vera et falsa. p̄ p̄na eo qd pp̄o nō d̄ vera  
vel falsa. nisi rōne sui significati saltim si non fuerit talis ex  
solis terminis. ass̄ p̄ de tali pp̄one deus est hō est: que  
h̄z tria significata adequata. v̄. sui et suarū in partib⁹. quoz  
rum significatoz significatū suoz est falsum et significata  
partium sunt vera. **T**ertio arguit̄ sic. et signo imparie-  
te vel in carta istam hō est aial ad quā cōcurrūt eque p̄mo  
sor. et plato. et eque p̄mo per eam concipiant sor. qd hō est  
anial. plato vero qd hō est asinus: tunc arguo sic. h̄ p̄posi-  
tio eque p̄mo significat verū sicut falsum. et econuerso: igit̄  
significat p̄mo verū et significat p̄mo falsū. et per p̄ns ipa

est vera et falsa. p̄na p̄. qz non videtur rō quare magis sit  
vera q̄ falsa vel econuerso. cum eque p̄mo significet verum  
sicut falsum et econuerso. **I**n oppositū arguit̄ sic. Si ali-  
qua p̄positio est falsa ipsa est non vera. p̄ qz falsum et non  
verū cōuertunt̄: et si ista pp̄o est non vera ista pp̄o nō est  
vera ab affirmatiua de p̄dicato infinito. **C**onfirmat̄. nā  
diffinitio veri: est illud qd nō est falsum: vt ait cōmētator su-  
per q̄rto metaphysice p̄mēto. 21. igit̄ nulla est pp̄o que si  
inul sit vera et falsa. **S**c̄do arguit̄ sic. istam si aliqua p̄-  
positio esset simul va et falsa. h̄ esset qz vni adēq̄te significa-  
ret verum et alteri adequate significaret falsum. **E**t tūc se-  
quit̄ qd stat aliqua p̄positiōne esse vniuersalem particula-  
rem indefinitam singularēz: affirmatiuā et negatiuā: exce-  
ptiuam: exclusiuam et reduplicatiuā: copulatiuā: condi-  
tionalem et disiunctiuā: temporālē: causālē: localem: et sic  
omni modo ad placitū dnomiabilē. p̄na tenet. qz stat per  
eandē pp̄onē scriptaz per in positionē aut alio modo mult-  
tos concipere diuisim vlr particulariter simplr. et sic vltra  
aduerbialiter vt dicit̄ est. consequēs falsum p̄pter repu-  
gnantiā descriptionū talīz denominatiū. d̄. n. vllis est illa  
in qua subicitur terminus cōis explicitē vel explicitē signo  
vniuersali determinatus. **E**t indefinita in qua subicitur  
terminus h̄mōi sine signo: modo subici cum signo et subici  
si sine signo videt̄ implicare p̄dictionē et h̄mōi implicatio se-  
quit̄ alias denominatiōes inuicēz cōbinando. **I**tem seq̄-  
tur qd eadem pp̄o est de presenti de preterito et de futuro  
de sc̄do adiacente et de tertio adiacente de verbo adiecti-  
uo et de verbo substantiūo de terminis cōpositis et de ter-  
minis simplicibus: que nō sunt vera. **I**tem sequit̄ qd ex  
vno sequit̄ falsum. et ex necessario sequit̄ qdlibet sicut  
impossibilis: et qd impossibile sequit̄ ad quolibet: et impossi-  
bile implicans p̄dictionem est admittendū et infra tēpus  
obligationis cōcedendū: et qd aliqd est possibile qd nō est  
admittendū: que non sunt vera. qz repugnant regulis lo-  
gicorum. et p̄na p̄. si eadem pp̄o esset necessaria et impos-  
sibilis. **I**tem sequit̄ qd vnus simplex terminus eēt ve-  
rus vel falsus affirmatiuus vel negatiuus sicut pp̄o. p̄na  
p̄ dato qd vnus affirmatiue vel negatiue complexē vel p̄  
in potentā cōciperet: et alicui incomplexē. Similr per in po-  
tentiam: p̄ns est contra Aristo. in tertio metaphysice capl-  
tulo nono. vbi dicit̄ qd veritas vel falsitas non est in termi-  
nis: sed in oratiōibus et nono metaphysice caplto tertio ve-  
rum incomplexū nō est affirmatio: sed vt dicto affirmatio et  
dicto non sunt idē. quare t̄c. **A**d argumēta ergo ad p̄m  
mū p̄ solutio per ea que dicta sunt in p̄ma parte circa ma-  
teriaz de scire et dubitare. et in sc̄da parte in mā de p̄dicto-  
rijs. vbi concedunt̄ multe conclusiones sacietes ad hoc p̄-  
positum. verum tamē concedo qd eadē pp̄o est vera et fal-  
sa. **E**t. n. duo vera et vnū falsū. stat ēt qd aliqua sint duo  
falsa et vnum verū: vt deus non est: homo est asinus: ipsa  
enim tota vera est et sue partes tam deus nō est q̄ hō est  
asinus: nunqz ist̄ est cōcedendū qd eadez pp̄o est pp̄o ve-  
ra et eadem est pp̄o falsa: h̄ possit̄ concedi qd eadem p̄-  
positio est pp̄o vera et pp̄o falsa simul collectiue. **E**t  
tamē notandū qd dato qd. a. sit ista deus est deus est. si p̄-  
ponitur. a. nō conceditur. a. nec negat̄. a. quonqz non fue-  
rit certificatio facta de. a. an sit vna pp̄o vel nō. si vna ne-  
gat̄: si plures et nō vna cōcedit̄. qz tunc concedere. a. non  
est nisi concedere quālibet istaz deus est. **I**tem notandū qd in  
modo sumēdo. a. pponitur. a. ppositio est vera. q̄teraf  
an li vera teneat adiectiue singulariter vel substantiue plu-  
raliter. p̄mo modo negat̄ et sc̄do modo cōcedit̄. **E**t ita in  
alijs est dicendū. pcedēdo qd eadē pp̄o est possibilis et im-  
possibilis vt tu es: homo est asinus et aliqua necessaria et  
contingens vt tu es: deus est t̄c. **I**tem notandū qd in  
p̄posito nō sumo pp̄onem nisi modo cōi p̄ p̄pōne crea-  
ta scripta vocali vel mentali: qz vlr sumendo debent con-  
cedi qd deus est de⁹. qz de⁹ est illa pp̄o deus est que est  
essentia diuina. ipsa. n. est pp̄o de se ipsa. **A**d sc̄dm ar-  
gumentū concedo qd eadez pp̄o h̄z plura adequata signi-  
ficata non sibi adequata: vnde deū esse et boiem esse non